
 

unità operativa Diritto allo studio 
Via Vipacco, 7 – 37131 Verona | T: +39 045 8028711 
ufficio.dirittostudio@ateneo.univr.it 
P. IVA 01541040232 | C.F. 93009870234 

 

Decreto Rettorale 
 
Oggetto: Conclusione dei contratti relativi alla collaborazione studentesca a tempo parziale conferiti 

dall’Università degli Studi di Verona anni 2019 e 2020 ex art. 11 D. Lgs. N. 68/2012 
 

IL RETTORE 
 
VISTI: 

- la delibera del Consiglio di Amministrazione del 21/12/2018 nella quale autorizza lo stanziamento, nel 
Bilancio di Previsione 2019, dell’importo di € 656.400,00 a valere sul budget destinato alla Voce 
COAN:CA.C.CB.02.01.01 Collaborazioni studenti a tempo parziale 150 ore, quale importo necessario 
a provvedere alla corresponsione del compenso e alla copertura assicurativa degli studenti per le 
collaborazioni prestate ai sensi dell’art.11 del D. Lgs. n. 68/2012; 

- l’Avviso di selezione per le collaborazioni a tempo parziale degli studenti nell’Università degli Studi di 
Verona per l’anno 2019, di cui al D.R. n. Rep. 6102/2018 Prot.n. 239242 del 20/07/2018; 

- il decreto di approvazione delle graduatorie definitive Rep. n. 10726/2018, prot. 480692 del 
20/12/2018, tit. V/5 e la conseguente attivazione dei contratti; 

 
VISTI 

- la delibera del Consiglio di Amministrazione del 28/06/2019 nella quale approva per l’anno 2020 la 
spesa complessiva, pari a € 649.200,00 a valere sul budget destinato alla Voce 
COAN:CA.C.CB.02.01.01 Collaborazioni studenti a tempo parziale 150 ore, quale importo necessario 
a provvedere alla corresponsione del compenso e alla copertura assicurativa degli studenti per le 
collaborazioni prestate ai sensi dell’art.11 del D. Lgs. n. 68/2012; 

- l’Avviso di selezione per le collaborazioni a tempo parziale degli studenti nell’Università degli Studi di 
Verona per l’anno 2020, di cui al D.R. n. Rep. 6921/2019 Prot.n. 262279 del 12/07/2019; 

- il decreto di approvazione delle graduatorie definitive Rep. n. 13430/2019, prot. 466554 del 
23/12/2019, tit. V/5 e la conseguente attivazione dei contratti; 

 
VISTI i provvedimenti governativi di contenimento della pandemia COVID-19, in particolare il DPCM 23 
febbraio 2020 e successive integrazioni e il DPCM del 26 aprile 2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative 
del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale”; 
 
VISTO il comunicato del Rettore del 23 febbraio con cui, prendendo atto delle ordinanze del Presidente della 
Regione Veneto Luca Zaia, del Sindaco di Verona Federico Sboarina, richiamata la disposizione del Prefetto 
di Verona Donato Cafagna, è stato disposto, al fine di ridurre le possibilità di contagio, la chiusura dell’Ateneo 
e la conseguente sospensione delle collaborazioni ad attività a tempo parziale degli studenti; 
 
ATTESA la necessità di garantire lo svolgimento delle attività per le collaborazioni ad attività a tempo parziale 
degli studenti nell’Università degli Studi di Verona; 
 
CONSIDERATO che è necessario portare a compimento l’attività per le collaborazioni ad attività a tempo 
parziale al fine di poter conseguire gli obiettivi indicati nel contratto sottoscritto dagli studenti e dall’Ateneo; 
 
RITENUTA la compatibilità tra l'attività per le collaborazioni ad attività a tempo parziale e la fattispecie del c.d. 
lavoro agile e di conseguenza lo studente non è tenuto a recarsi personalmente per dar luogo alla prestazione 
presso gli uffici dell’Università di Verona, in quanto le attività contemplate nel contratto possono essere svolte 
da remoto con l’ausilio delle tecnologie di collegamento audio video, di posta elettronica e di chat; 

 
D I S P O N E  

 



 

unità operativa Diritto allo studio 
Via Vipacco, 7 – 37131 Verona | T: +39 045 8028711 
ufficio.dirittostudio@ateneo.univr.it 
P. IVA 01541040232 | C.F. 93009870234 

 

Art. 1 - Tutte le collaborazioni ad attività a tempo parziale dell’anno 2019, sospese per emergenza COVID19, 
che avrebbero dovuto concludersi entro il 31/03/2020, sono autorizzate anche nelle modalità in forma 
agile da remoto, sino alla data del 31/08/2020, per il raggiungimento del monte ore previsto da 
contratto sottoscritto, senza necessità di doversi recare in presenza presso gli Uffici dell’Università di 
Verona. 

Art. 2 - Tutte le collaborazioni ad attività a tempo parziale dell’anno 2020, sospese per emergenza COVID19, 
sono autorizzate anche nelle modalità in forma agile da remoto, per il raggiungimento, entro il 
31/03/2021, del monte ore previsto da contratto sottoscritto, senza necessità di doversi recare in 
presenza presso gli Uffici dell’Università di Verona. 

Art. 3 - I Responsabili delle Strutture assegneranno agli studenti in collaborazione ad attività a tempo parziale 
i compiti da svolgere in forma agile e rendiconteranno le attività svolte, ai fini della corresponsione 
dell’importo dovuto. 

Art. 4 - Il presente decreto diventa parte integrante dei singoli contratti di collaborazioni ad attività a tempo 
parziale sottoscritti a seguito delle graduatorie sopra ricordate. 

 
 

IL RETTORE 
Prof. Pier Francesco Nocini 

 
 

 
 

Il presente documento è firmato digitalmente e registrato nel sistema di protocollo dell’Università di Verona, 
ai sensi degli articoli 23-bis e 23-ter e ss. del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 


		2020-05-29T14:12:24+0200
	IT
	NOCINI PIER FRANCESCO




